ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO

GABINETE DA PREFEITA
LEI Nº 921/2019

Institui a Campanha “Abril Verde” no município de
Ouro Branco-RN, e dá outras providências.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL do Município de Ouro Branco,
Estado do Rio Grande do Norte, faz saber que o Poder Legislativo
decretou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituída, no município de Ouro Branco-RN, a campanha
de prevenção de acidentes do trabalho e de doenças ocupacionais,
denominada “ABRIL VERDE”, a ser comemorada anualmente
durante o mês de Abril, com o objetivo de sensibilizar a população
quanto à importância da prevenção dos Acidentes do Trabalho e
Doenças Ocupacionais.

Parágrafo único - O símbolo da campanha aludida no “caput” deste
artigo será “um laço” na cor verde.

Art. 2º. Durante o mês de campanha, o objetivo será divulgar os
direitos relativos à Segurança e Medicina do Trabalho, podendo ser
realizadas neste mês diversas atividades como fóruns, eventos de
educação ou outros tipos de manifestações afetas a este tema.

Art. 3º. O mês a ser comemorado anualmente passa a integrar o
calendário oficial de Datas e Eventos do Município de Ouro Branco-
RN.

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, Palácio Prefeito José Isaias de Lucena, Ouro
Branco – RN, 20 de maio de 2019, 113º da Fundação e 65º da
Emancipação.

MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO DA SILVA
Prefeita Municipal

Publicado por:

Douglas Medeiros de Araujo
Código Identificador:F8FAE853

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 21/05/2019. Edição 2022
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/